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(1) 「奈良しみんだより」の閲読の程度 
問２１－１ 問２１で「１．奈良しみんだより」を選んだ方にお伺いします。あなたは、「奈

良しみんだより」（毎月 1日発行、市公式ホームページにも掲載）をどの程度読

んでいますか（あてはまるもの１つに○） 

 

市政に関する情報源として「奈

良しみんだより」と回答された人

について、どの程度読まれている

かを尋ねたところ、「おおまかに目

を通す程度に読んでいる」が

37.4％で最も高い。ほぼならんで、

「大体全部読んでいる」が 37.1％

となっている。（図 3.5.1.1） 

 

 

 

図3.4.5.1-1 年齢別 「奈良しみんだより」の閲読の程度
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大体全部読んでいる 興味ある記事だけ読んでいる おおまかに目を通す程度に読んでいる 無回答

 

年齢別では、70 歳以上で「大体全部読んでいる」が５割と高い。また、60～69 歳で４割を超

えている。一方、20～29 歳で「大体全部読んでいる」が２割程度、「おおまかに目を通す程度

に読んでいる」が５割を超えている。（図 3.4.5.1-1） 

 

図3.5.1.1 「奈良しみんだより」の閲読の程度 【n=1,440】
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(2) 「奈良しみんだより」に対する評価（情報量・見やすさ・重要度） 
問２１－２ 問２１で「１．奈良しみんだより」を選んだ方にお伺いします。「奈良しみんだ

より」の記事について、情報量・見やすさ・重要度について次の項目ごとに

あてはまる番号を１つ選び、○で囲んでください。 

 

(1)情報量 

図3.5.1.2.1 奈良しみんだよりの記事の情報量 【n=1,440】
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多い 適量 少ない 無回答

 

奈良しみんだよりの記事の情報量について「適量」だと感じている人は、『市の政策』と『人

権や環境などの啓発』は８割近い。また、『催し・イベント』、『健康』、『子育て・教育』、『防犯・

防災』は７割前後である。 

情報量が「少ない」項目として、『防犯・防災』と『子育て・教育』は２割を超えている。（図

3.5.1.2.1） 
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 (2)見やすさ 

図3.5.1.2.2 奈良しみんだよりの記事の見やすさ 【n=1,440】
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満足 普通 不満 無回答

 

奈良しみんだよりの記事の見やすさについて、すべての項目で「普通」が７～８割である。

『市の政策』と『人権や環境などの啓発』は８割近い。また、『催し・イベント』、『健康』、『子

育て・教育』、『防犯・防災』は７割前後である。 

『催し・イベント』と『健康』は、「不満」より「満足」が若干多い。一方、『防犯・防災』

は、「満足」より「不満」が若干多い。（図 3.5.1.2.2） 
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 (3)重要度 

図3.5.1.2.3 奈良しみんだよりの記事の重要度 【n=1,440】
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とても重要 やや重要 どちらともいえない あまり重要でない 重要ではない 無回答

 

奈良しみんだよりの記事の重要度について、『防犯・防災』は「とても重要」と「やや重要」

の合計が８割近い。また、『市の政策』、『健康』、『子育て・教育』が７割前後、『催し・イベン

ト』が６割、『人権や環境などの啓発』が５割となっている。（図 3.5.1.2.3） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




